THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_____________

Số: 21/2023/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________

Hà Nội, ngày 10 tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung Điều 4 Quyết định số 26/2018/QĐ-TTg

ngày 22 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ
thí điểm thành lập Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị

trực thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã tại thành phố Hà Nội
____________

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Thủ đô ngày 21 tháng 11 năm 2012;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Nghị quyết số 112/NQ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Chính

phủ về việc kéo dài thời gian thực hiện thí điểm Đội Quản lý trật tự xây dựng
đô thị trực thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã tại thành phố Hà Nội;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ;
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Điều 4 Quyết

định số 26/2018/QĐ-TTg ngày 22 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ
thí điểm thành lập Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị trực thuộc Ủy ban nhân
dân quận, huyện, thị xã tại thành phố Hà Nội.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 Quyết định số 26/2018/QĐ-TTg ngày 22
tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ thí điểm thành lập Đội Quản
lý trật tự xây dựng đô thị trực thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã
tại thành phố Hà Nội như sau:

“Điều 4. Thời gian thực hiện thí điểm
1. Tiếp tục kéo dài thời gian thực hiện thí điểm Đội Quản lý trật tự xây

dựng đô thị trực thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã tại thành phố Hà
Nội kể từ ngày 10 tháng 8 năm 2023 cho đến khi có quyết định chính thức của
cơ quan có thẩm quyền về mô hình tổ chức quản lý trật tự xây dựng đô thị thuộc
Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã tại thành phố Hà Nội.

2. Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội có trách nhiệm đánh giá kết quả
thực hiện thí điểm Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị trực thuộc Ủy ban nhân
dân quận, huyện, thị xã tại thành phố Hà Nội; phối hợp với các bộ, ngành trong
quá trình nghiên cứu, sửa đổi các quy định pháp luật có liên quan.”

2

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 8 năm 2023 và
thay thế Quyết định số 35/2020/QĐ-TTg ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Thủ
tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Điều 4 Quyết định số 26/2018/QĐ-TTg ngày 22
tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ thí điểm thành lập Đội Quản lý
trật tự xây dựng đô thị trực thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã tại thành
phố Hà Nội.

Điều 3. Trách nhiệm thi hành

Bộ trưởng các Bộ: Nội vụ, Tư pháp, Xây dựng, Tổng Thanh tra Chính
phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội và các cơ quan, tổ chức, cá
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý, Thư ký TTg, PTTg,
  các Vụ: CN, PL, Công báo,
  TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, TCCV (3b).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà